
 
 

 

 

 
Ministero dell'Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARCO POLO 

Codice fiscale 80126490152 – Cod. Mecc. MIIC8ER00V Codice Univoco UFRY1V 
Sede legale Via Liberazione, 23 -20030 Senago (MI) Tel.  02-99056808 

E-mail MIIC8ER00V@istruzione.it – sito:  www.marcopolosenago.edu.it 

 
 

 

All’Albo online 
 Amministrazione trasparente 

Agli Atti 
 

Oggetto: Determina a contrarre per la fornitura di dispositivi digitali individuali per alunni BES, a valere sulle 
Risorse ex art.58, comma 4, del D.L. del 25/05/2021 n.73, convertito con modificazioni dalla L. n. 106/2021 (“c.d. 
Decreto sostegni - bis”) con affidamento diretto inferiore ai 40.000 euro ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo contrattuale pari a € 3.228,00 (IVA esclusa) 

 

CIG Z5A3701B8B 

CUP F14D21000040001 
La Dirigente Scolastica 

 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

 

 

MIIC8ER00V - AOIOX1X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008280 - 30/06/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ROSA DI RAGO

mailto:MIIC8ER00V@istruzione.it
http://www.marcopolosenago.edu.it/


 

 

 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 

190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 

n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in 

vigore dal 19/04/2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) 

anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO il Decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva L. di conversione n. 

120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla 

scadenza del 31/12/2021; 

VISTO in particolare l’art. 1, c. 2, lett. a) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 

VISTO la L. 108/2021 di conversione del D. L. 77/2021 cd “Decreto semplificazioni- Bis” che all’art. 51, c. 1, 

lett. a), punto 1. proroga fino al 30/06/2023 le procedure per gli affidamenti sotto soglia; 

VISTO in particolare l’art. 51, c. 1, lett. a), punto 2.1. che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00; 

VISTO in particolare l’art. 55, c. 1, lett. b), punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in deroga 

alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45, c. 2, lett. a), del D.I. n. 129/2018; 

VISTO in particolare l’art. 55, c.1, lett. b), punto 1. che autorizza il Dirigente Scolastico, laddove ne ricorrano 

le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1, commi 449 e 450 della L. 

296/2006; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione  del   

programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese  

ivi previste”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 12/12/2018 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per 

gli anni scolastici 2019/2022 e da ultimo la delibera di aggiornamento n. 123 del 03/11/2021; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 24/01/2022, di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali oltre i 10.000 € ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, 

n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 28/02/2019 con delibera N. 11; 

VISTO  Il decreto del Decreto Ministeriale 265 del 16 agosto 2021 - Ripartizione delle risorse alle scuole per 
l’acquisto di beni e servizi 2021/2022 per il contrasto al COVID-19 relativamente alle risorse ex art. 
58 comma 4 del D.L. 25/05/2021 n.73, convertito con modificazioni dalla L.23 Luglio 2021, n.106 
(c.d. Decreto sostegni –bis), finalizzate all’acquisto di beni e servizi. 

 
 
 
 
 

MIIC8ER00V - AOIOX1X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008280 - 30/06/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ROSA DI RAGO



 
 
VISTA  la nota MI prot. n. 907 del 24/08/2021 avente per oggetto: “Risorse ex art. 58, c.4, del D.L. n. 

73/2021, convertito con modificazioni dalla L. n. 106/2021 “cd. Decreto sostegni bis” – indicazioni 
operative per le Istituzioni Scolastiche 

VISTA l’assegnazione di euro 40.603,60 € a codesto Istituto da parte del Dipartimento per le Risorse 
umane, finanziarie e strumentali del MI prot. n. 18993 del 24/8/2021  

RILEVATA  la necessità dell’Istituto Comprensivo Marco Polo di attuare interventi, relativi alla dotazione di 
spazi interni, e nello specifico l’esigenza di acquisire dispositivi digitali individuali per alunni BES; 
(acquisti di Pc all in one e Tablet);  

CONSIDERATO che tale fornitura rientra nelle finalità previste dall’art. 58, c. 4, del D.L. 73/2021, lett. c),  
che prevede degli “interventi in favore della didattica degli studenti con disabilità, disturbi 
specifici di apprendimento e altri bisogni educativi speciali”; 

VISTO l’art. 1, c. 449 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 495, L. n. 208/2015, che 
 prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
 ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
 Consip S.p.A.; 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni/servizi 

relativamente alla fornitura riguardante la presente determina; 
CONSIDERATO che è stata svolta un’indagine esplorativa di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 

4, mediante richiesta di preventivi di spesa a n. 3 (tre) operatori economici, volta a 
selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno 
dell’Istituzione Scolastica, valutando in particolare il prezzo più basso; 

ACQUISITI n. 2 offerte dai 3 operatori interpellati: 
1.  Ditta SOLUZIONE INFORMATICA SRL - Lonate Pozzolo (VA) nota prot. n. 7902 del 

24.06.2022 prezzo complessivo pari ad € 3.228,00 (IVA esclusa) e di € 3.357,12 (IVA 
4% inclusa); 

2.  ditta MONTI & RUSSO DIGITAL SRL – Legnano (MI) nota prot. n. 7853 del 23.06.2022 
prezzo complessivo pari ad € 3.364,00 (IVA esclusa) e di € 3.498,56 (IVA 4% inclusa); 

CONSIDERATO che dalle offerte pervenute, inerenti i beni che si intendono acquisire, la ditta SOLUZIONE 
INFORMATICA SRL con sede in via Monviso, 30, 21015 Lonate Pozzolo VA, (P.IVA n. 01511090126) 
propone, per la fornitura richiesta un prezzo più basso e congruo al mercato; 

CONSIDERATO nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per 
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, modificato dal D. Lgs. 
n. 56/2017 e ss.mm.ii. per la fornitura in oggetto; 

 
DETERMINA 
 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della fornitura di 
dispositivi digitali individuali per alunni BES (PC all in one e tablet) alla Ditta SOLUZIONE INFORMATICA SRL con 
sede in via Monviso, 30, 21015 Lonate Pozzolo – (VA), (P.IVA n. 01511090126), per un importo complessivo delle 
forniture pari a € 3.357,12, IVA inclusa (€ [3.228,00] + IVA al 4% pari a € [129,12]); 

▪ di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico della categoria di destinazione: 
A.3. - “Didattica” - Voce di destinazione: 08 – “RISORSE EX ART. 58, COMMA 4, D.L. 73/2021” dell’esercizio 
finanziario 2022 per complessivi € 3.357,12; 

▪ di indicare il CUP: F14D21000040001 e il CIG (SMART CIG) n.  Z5A3701B8B relativo alla        fornitura in 
oggetto in tutte le fasi relative alla presente procedura d’acquisizione; 

• di nominare la Prof.ssa Di Rago Rosa quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016; 

 

 

MIIC8ER00V - AOIOX1X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008280 - 30/06/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ROSA DI RAGO



 

 

• che la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, 
le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare 
ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 
 

• di pubblicare, secondo le disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., la presente Determina su Albo 

Online e sul sito – Sezione Amministrazione Trasparente. 

 
 

La Dirigente Scolastica 
  Prof.ssa Rosa Di Rago 
 Firmato digitalmente 

MIIC8ER00V - AOIOX1X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008280 - 30/06/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ROSA DI RAGO


		2022-07-04T13:14:48+0200
	ROSA DI RAGO




